SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

e-mail: ppglit@contato.ufsc.br

ATA Nº 5/2025 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO PPGLit

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado
Delegado do Programa de Pós-Graduação em
Literatura, realizada no dia 10 de julho de
2025, às 14h30, via webconf.

Ao décimo segundo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas 1

e trinta minutos, via webconf, reuniu-se o Colegiado Delegado do PPGLit, com a presença 2

dos(as) Professores(as) membros Izabela Maria Drozdowska, Tereza Virginia de Almeida, 3

Artur de Vargas Giorgi, Susana Celia Leandro Scramin e como representantes discentes o 4

Doutorando Sérgio Leite Barboza, sob a presidência do professor Jorge Hoffmann Wolff, 5

Coordenador do PPGLit. Havendo número legal, a Coordenação cumprimentou a todos e deu 6

por aberta a sessão. Na sequência, submeteram-se à apreciação as pautas do dia: Informes: 7

Férias do coordenador; atendimento virtual; calendário de matrícula e quadro de disciplinas 8

2025.2; orçamento PROAP; reunião Colegiado Pleno. 1. Aprovação da ATA da reunião 9

anterior; Aprovação da ATA da reunião anterior; 2. Solicitação de Entrega Fora de 10

Prazo do Trabalho Final à BU de Bárbara Cristina Mafra dos Santos; Claudia Luana Cogo; 11

Graziela Braz Camilo; Nina Maria Veras; - deferido; 3. Aprovação de renovação de 12

contrato de Professor Visitante de Moysés da Fontoura Pinto Neto (ad referendum); - 13

deferido; 4. Solicitação de Banca de Defesa de Doutorado de Lisbeth Juliana Monroy 14

Ortiz; - deferido; 5. Solicitação de Banca de Defesa de Mestrado de Bruna Bittencourt (ad 15

referendum); - deferido; 6. Solicitação de Banca de Qualificação de Mestrado de Nycole 16

Mattoso (ad referendum); - deferido; 7. Solicitação de Troca de Orientação de Maria Isabel 17

Teixeira Brisolara (ad referendum); - deferido; 8. Apreciação do parecer de validação de 18

disciplinas de Mariana Vogt Michaelsen; - deferido; 9. Solicitação de qualificação fora do 19

prazo de Luiz Fernando de Oliveira - deferido. Em seguida, sem nada mais a acrescentar, o 20

Presidente agradeceu a presença de todos na reunião e deu por encerrada a sessão. 21

Florianópolis, 10 de julho de 2025. 22

		2025-07-11T16:31:06-0300